
CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 28/Ngày 12-3-2025 

 

26 

VĂN BẢN PHÁP LUẬT KHÁC 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  

TỈNH NINH THUẬN ______________
 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________
 

Số: 03/NQ-HĐND  Ninh Thuận, ngày 24 tháng 02 năm 2025 

 

NGHỊ QUYẾT 

Sáp nhập Ban Văn hóa - Xã hội và Ban Dân tộc thuộc HĐND tỉnh  

thành Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh ________________
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

KHÓA XI KỲ HỌP THỨ 24 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;  

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của 

Quốc hội Quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ 

máy nhà nước; 

Căn cứ Hướng dẫn số 883/HD-UBTVQH14 ngày 02 tháng 6 năm 2021 của 

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội Một số nội dung về việc tổ chức kỳ họp thứ nhất của 

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; 

Căn cứ Kết luận số 536-KL/TU ngày 06 tháng 12 năm 2024 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; 

Căn cứ Kết luận số 539-KL/TU ngày 27 tháng 12 năm 2024 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; 

Căn cứ Công văn số 6388-CV/TU ngày 24 tháng 01 năm 2025 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về hoàn thiện phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy;  

Căn cứ Đề án số 649-ĐA/ĐĐHĐND ngày 23 tháng 01 năm 2025 của 

Đảng đoàn Hội đồng nhân dân tỉnh Sáp nhập Ban Văn hóa - Xã hội và Ban Dân 

tộc thuộc Hội đồng nhân dân tỉnh; 

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh khóa XI về thành lập các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh 

Thuận, nhiệm kỳ 2021- 2026. 

Căn cứ Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh khóa XI về bầu Trưởng Ban, Phó trưởng ban các Ban Hội 

đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận, nhiệm kỳ 2021-2026. 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 28/Ngày 12-3-2025 

 

  27 

Căn cứ Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh khóa XI về số lượng Ủy viên của các Ban Hội đồng nhân dân 

tỉnh Ninh Thuận, nhiệm kỳ 2021- 2026. 

Căn cứ Nghị quyết số 55/NQ-HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Hội 

đồng nhân dân tỉnh khóa XI về ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân 

dân tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Xét Tờ trình số 01/TTr-TTHĐND ngày 21 tháng 02 năm 2025 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh về dự thảo Nghị quyết 

Sáp nhập Ban Văn hóa - Xã hội và Ban Dân tộc thuộc HĐND tỉnh thành Ban Văn 

hóa - Xã hội HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

tại kỳ họp. 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
Điều 1. Sáp nhập Ban Văn hóa - Xã hội và Ban Dân tộc thuộc HĐND 

tỉnh thành Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh 

1. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn và 

các lĩnh vực phụ trách theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương.   

2. Số lượng thành viên Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh: 11 thành viên. 

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh có 01 Trưởng Ban, 02 Phó Trưởng Ban và 08 

ủy viên. (Trưởng Ban và 02 Phó Trưởng Ban hoạt động chuyên trách). 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh: 

a) Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn triển khai thực hiện Nghị quyết theo quy 

định của pháp luật. 

b) Chỉ đạo khẩn trương triển khai thực hiện hoàn thành công tác nhân sự và 

các nhiệm vụ liên quan, đảm bảo Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh hoạt động từ 

ngày 01 tháng 3 năm 2025. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực 

hiện Nghị quyết. 

 

Điều 3. Điều khoản thi hành 

Sửa đổi, bãi bỏ một số nội dung tại Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 30 

tháng 6 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI về thành lập các Ban Hội 

đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận, nhiệm kỳ 2021- 2026 và Nghị quyết số 49/NQ-

HĐND ngày 30 tháng 6 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI về số 

lượng Ủy viên của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận, nhiệm kỳ 2021- 

2026, cụ thể như sau: 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 28/Ngày 12-3-2025 

 

28 

Sửa đổi cụm từ “thành lập 04 Ban Hội đồng nhân tỉnh” thành “thành lập 

03 Ban Hội đồng nhân tỉnh” tại tiêu đề Điều 1 và bãi bỏ khoản 4 Điều 1 Nghị 

quyết số 47/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; bãi bỏ 

khoản 3, 4 Điều 1 Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 30/6/2021 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận khóa XI, Kỳ 

họp thứ 24 thông qua ngày 24 tháng 02 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông 

qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 

 

Phạm Văn Hậu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2025-03-11T16:50:34+0700




